

Số: /BC-UBND

Ninh Thuận, ngày tháng 4 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội Quý I**  
**và một số nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2024**

**Phần I**  
**Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội Quý I**

Triển khai thực hiện nhiệm vụ Quý I/2024, trong bối cảnh có những thuận lợi nhưng khó khăn thách thức nhiều hơn, một số Luật mới được ban hành tạo hành lang pháp lý thuận lợi cho đầu tư và sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp<sup>1</sup>, lãi suất tín dụng có xu hướng giảm, thời tiết thuận lợi, nguồn nước tưới được bảo đảm cho sản xuất vụ Đông – Xuân<sup>2</sup>. Tuy nhiên, phát sinh một số thách thức mới do tác động khó lường tình hình thế giới, bất ổn địa chính trị gia tăng (*căng thẳng ở Biển Đỏ, đứt gãy, gián đoạn chuỗi cung ứng logistics*), sức ép lạm phát còn cao, cước phí và thời gian vận chuyển tăng cao, thị trường xuất khẩu phục hồi chậm; sự bất cập, thiếu thống nhất giữa các văn bản quy phạm pháp luật về đất đai, đầu tư, khoáng sản, điện lực, nên vướng mắc trong quá trình thực hiện; hoạt động doanh nghiệp còn khó khăn.

Trước tình hình đó, ngay từ đầu năm, quán triệt phương châm hành động của Chính phủ, Tỉnh đề ra phương châm hành động năm 2024 “*Đoàn kết kỷ cương, linh hoạt sáng tạo, tăng tốc hiệu quả*”, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành kịp thời kế hoạch triển khai, tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp về kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2024 theo Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh. Được sự chỉ đạo sâu sát quyết liệt của Tỉnh ủy cùng với sự đoàn kết, quyết tâm, chung sức, đồng lòng và nỗ lực phấn đấu của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận của nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp, kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội Quý I như sau:

**A. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu:**

Tổng sản phẩm nội tỉnh (GRDP) Quý I ước đạt 5.812 tỷ đồng, tăng 8,26% so cùng kỳ<sup>3</sup>; thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước đạt 1.207 tỷ đồng, đạt 30,2% KH,

<sup>1</sup> Một số Luật mới được ban hành: Luật Đất đai, Luật Đầu thầu, Luật Nhà ở, Luật kinh doanh bất động sản...

<sup>2</sup> Tính đến ngày 11/03/2024, lượng nước tích của 22 hồ chứa đang ở mức 235,16 triệu m<sup>3</sup>/414,29 triệu m<sup>3</sup>, đạt 57% dung tích thiết kế; lượng nước của hồ Đơn Dương 134,52 triệu m<sup>3</sup>/165 triệu m<sup>3</sup>, đạt 82% dung tích thiết kế, lưu lượng nước vào hồ 3,92 m<sup>3</sup>/s và đang xả với lưu lượng 8,55 m<sup>3</sup>/s. Lượng nước các hồ chứa đảm bảo cung cấp đủ nước cho sinh hoạt và phục vụ sản xuất vụ Đông - Xuân.

<sup>3</sup> Tổng sản phẩm nội tỉnh (GRDP) Quý I ước đạt 5.812 tỷ đồng, tăng 8,26% so cùng kỳ. Xếp thứ 10/63 tỉnh, thành phố cả nước và thứ 03/14 tỉnh vùng Bắc Trung bộ và Duyên hải miền Trung. Trong đó: GTGT ngành NLN và thủy sản 1.299 tỷ đồng, tăng 4,34%; CN-XD 2.102 tỷ đồng, tăng 13,23% (trong đó CN tăng 13,33%, XD tăng 12,85%); dịch vụ 2.159 tỷ đồng, tăng 7,02% và thuế sản phẩm 253 tỷ đồng, tăng 0,9%.

tăng 36,3%; giải quyết việc làm mới cho 4.618 lao động, giảm 0,3%; đào tạo nghề cho 1.793 người, tăng 16,6% so cùng kỳ.

## **B. Kết quả thực hiện nhiệm vụ:**

### **I. Kết quả triển khai các khâu đột phá tạo động lực cho phát triển**

Quán triệt, bám sát chủ trương Nghị quyết số 28-NQ/TU ngày 07/12/2023 của Tỉnh ủy, trong đó xác định 03 đột phá cho phát triển năm 2024 gồm: Thúc đẩy đầu tư; hoàn thiện cơ chế chính sách và huy động nguồn lực từ đất đai, UBND tỉnh đã chỉ đạo cụ thể hóa vào chương trình, kế hoạch, xác định rõ trọng tâm, trọng điểm, giải pháp triển khai thực hiện, phân công cụ thể từng ngành, từng cấp, xác định rõ vai trò người đứng đầu để tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả, cụ thể:

(1) Đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm, liên vùng, nhất là các dự án kết cấu hạ tầng: Ngay từ đầu năm đã tổ chức 06 Hội nghị và cuộc họp chuyên đề để xây dựng các giải pháp cụ thể, thiết thực tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc về cơ chế, chính sách để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án<sup>4</sup>. Các Tổ công tác của UBND tỉnh đôn đốc, tăng cường kiểm tra, chỉ đạo quyết liệt tháo gỡ vướng mắc trong các khâu thủ tục đầu tư, bồi thường, giải phóng mặt bằng, tiến độ thi công các dự án trọng điểm về giao thông, du lịch, các dự án vùng kinh tế trọng điểm phía Nam, các dự án trong Khu, Cụm Công nghiệp.

(2) Hoàn thiện cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn cho các trọng điểm phát triển: Chỉ đạo rà soát, tháo gỡ theo thẩm quyền và kịp thời kiến nghị tháo gỡ các hạn chế, bất cập trong cơ chế, chính sách liên quan đất đai, đầu tư, khoáng sản<sup>5</sup>; thực hiện thí điểm một số cơ chế chính sách đặc thù về giao thông, cơ chế chính sách đặc thù thực hiện các Chương trình MTQG theo Nghị quyết của Quốc hội; xây dựng mô hình, đề án phát triển kinh tế - xã hội<sup>6</sup>.

(3) Khởi thông nguồn lực đất đai: UBND tỉnh đã tổ chức Hội nghị triển khai các giải pháp thu ngân sách năm 2024, chỉ đạo quyết liệt khâu xây dựng giá đất, đã ban hành giá đất cụ thể cho 16 dự án, tăng nguồn thu cho ngân sách (*thu tiền sử dụng đất trong Quý I/2024 ước đạt 212,5 tỷ đồng, đạt 26,6% kế hoạch năm*); đồng thời chuẩn bị tổ chức Hội nghị chuyên đề đất đai và xây dựng Kế hoạch khởi thông nguồn lực đất đai (dự kiến đầu tháng 4/2024) để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, điểm nghẽn trong công tác quản lý đất đai.

## **II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ lĩnh vực kinh tế:**

<sup>4</sup> Gồm: Hội nghị giải ngân vốn đầu tư công; Họp nghe báo cáo kế hoạch thúc đẩy việc triển khai các dự án về du lịch; Họp nghe báo cáo kế hoạch thúc đẩy việc triển khai các dự án về năng lượng, năng lượng tái tạo; Họp nghe báo cáo kế hoạch thúc đẩy việc triển khai các dự án về công nghiệp chế biến, chế tạo (*các Khu, cụm công nghiệp; Tổ hợp hóa chất xanh, ...*); Họp nghe báo cáo kế hoạch thúc đẩy việc triển khai các dự án về nuôi biển vùng nước sâu, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; Họp nghe báo cáo kế hoạch thúc đẩy việc triển khai các dự án đô thị mới, dự án nhà ở xã hội.

<sup>5</sup> Tổ chức họp nghe báo cáo xử lý một số nội dung liên quan lĩnh vực khoáng sản; làm việc với Bộ Tài nguyên và Môi trường để hướng dẫn giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn tỉnh; kiến nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư các vướng mắc, khó khăn thực hiện dự án đầu tư (*Công văn 1077/UBND-KTTH ngày 12/3/2024*)...

<sup>6</sup> Gồm: Thí điểm một số chính sách đặc thù về đầu tư xây dựng công trình đường bộ cho dự án Đường nối từ thị trấn Tân Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận đi Ngã tư Tà Năng, huyện Đức Trọng, tỉnh Lâm Đồng; thí điểm tách công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư thành dự án độc lập đối với 2 dự án: (1) Doanh trại Cơ quan Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Ninh Thuận; (2) Trụ sở làm việc Tòa án nhân dân tỉnh Ninh Thuận; Thí điểm xây dựng Đề án tín chỉ Carbon trên địa bàn tỉnh; các mô hình thí điểm trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

## 1. Nông, lâm nghiệp và thủy sản:

- Nông nghiệp: Tập trung chỉ đạo sản xuất đúng lịch thời vụ và điều tiết nước hợp lý, diện tích thu hoạch vụ Đông Xuân đạt 31.394,4 ha, tăng 1,4% so cùng kỳ, vượt 1,9% Kế hoạch; chuyển đổi cơ cấu cây trồng, nhân rộng mô hình cánh đồng lớn và các mô hình sản xuất hiệu quả đạt kết quả khá tích cực<sup>7</sup>. Chủ trương phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tiếp tục được triển khai thực hiện đạt kết quả tích cực<sup>8</sup>. Chăn nuôi phát triển ổn định, nâng cao chất lượng<sup>9</sup>. Công tác phòng, chống dịch trên cây trồng, vật nuôi được kiểm soát chặt chẽ, không xảy ra dịch bệnh.

- Lâm nghiệp: Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác phát triển rừng<sup>10</sup>; chú trọng công tác phòng, chống cháy rừng vào mùa khô, xử lý kịp thời 04 điểm cháy, thiệt hại không đáng kể, công tác quản lý và bảo vệ rừng tiếp tục được tăng cường<sup>11</sup>.

- Thủy sản: Ngư trường thuận lợi, năng lực khai thác tăng<sup>12</sup> nên sản lượng khai thác đạt khá, đạt 24.719 tấn, tăng 4,7%. Công tác chống khai thác bất hợp pháp (IUU) được chỉ đạo quyết liệt, không còn trường hợp vi phạm<sup>13</sup>. Sản xuất tôm giống tiếp tục duy trì thị trường tiêu thụ và có tăng trưởng<sup>14</sup>; tập trung phát triển các đối tượng nuôi trồng có giá trị kinh tế, hiệu quả cao<sup>15</sup>.

- Chương trình xây dựng nông thôn mới: Tập trung chỉ đạo rà soát, đánh giá lại Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 theo quy định, tiếp tục duy trì các tiêu chí đã đạt và đẩy nhanh các tiêu chí còn thiếu phần đầu hoàn thành các chỉ tiêu nông thôn mới năm 2024<sup>16</sup>. Công nhận 152 sản phẩm OCOP đạt tiêu chuẩn 3 sao, 30 sản phẩm hạng 4 sao.

## 2. Công nghiệp-Xây dựng:

- Về Công nghiệp: Khâu đột phá về năng lượng tái tạo tiếp tục phát huy hiệu quả, đóng góp lớn cho tăng trưởng tăng 14,35%, đóng góp 2,84% GRDP. Tăng cường

<sup>7</sup> Đã chuyển đổi 908,03 ha/674,5 ha, vượt 34,6% KH, trong đó chuyển đổi đất lúa 474,53 ha; chuyển đổi đất khác 433,5 ha. Triển khai 36 cánh đồng lớn/5.014,52 ha, trong đó triển khai mới 02 cánh đồng/270 ha (01 cánh đồng lúa/150 ha; 01 cánh đồng bắp giống/120 ha). Tiếp tục phát triển và nhân rộng lên 70 liên kết chuỗi giá trị sản phẩm.

<sup>8</sup> Phát triển thêm 259,67 ha vùng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nâng diện tích toàn tỉnh lên 825,61 ha/1.000 ha đạt 82,56% mục tiêu năm 2025 (trong đó: Trồng trọt 566,81 ha, chăn nuôi 115,8ha, thủy sản 143ha).

- Phát triển thêm 03 vùng trồng nâng tổng số 33 vùng trồng/308,024 ha (12 MSVT xuất khẩu và 21 MSVT nội địa). Đã có sản phẩm măng tây và nha đam được xuất khẩu chính ngạch.

<sup>9</sup> Tổng đàn gia súc đạt 513.972 con, đạt 86,4% KH, tăng 4,5%, trong đó: Gia súc có sừng 342.816 con, đạt 90,2% KH, giảm 3,4%; đàn heo 171.156 con, đạt 79,6%KH, tăng 25,1%; tổng đàn gia cầm 2,059 triệu con, đạt 79,26%KH, giảm 8,3% so cùng kỳ. Sản lượng thịt hơi gia súc, gia cầm xuất chuồng được 10.693,9 tấn, tăng 9,3% và trứng gia cầm 15,2 triệu quả, tăng 1,3% so cùng kỳ.

<sup>10</sup> Tiếp tục chăm sóc và bảo vệ 2.723,57 ha rừng trồng; giao khoán bảo vệ 80.000 ha; khoanh nuôi xúc tiến tái sinh 1.670 ha rừng tự nhiên.

<sup>11</sup> Cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn huyện Bắc Ái và huyện Ninh Sơn là Cấp IV; trên địa bàn các huyện: Ninh Phước, Ninh Hải, Thuận Nam và Thuận Bắc là Cấp III kể từ ngày 20/02/2024. Trong Quý I/2024 đã phát hiện, ngăn chặn 31 vụ vi phạm, đã xử lý hành chính 30 vụ, tịch thu 26 xe máy, 10,431m<sup>3</sup> gỗ các loại, 25 cây cảnh và thu nộp ngân sách 55,328 triệu đồng.

<sup>12</sup> Năng lực tàu cá là 2.308 chiếc từ 6m trở lên, tăng 15 chiếc so cuối năm 2023; 95% tàu cá tham gia đánh bắt trong Quý I/2024.

<sup>13</sup> Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các thủ tục về đăng ký, đăng kiểm, cấp (cấp lại) giấy phép khai thác thủy sản theo quy định. Phân công trực vận hành hệ thống giám sát tàu cá; quản lý, khai thác, sử dụng thông tin, dữ liệu giám sát tàu cá từ Tổng cục Thủy sản; Thông báo và phối hợp thông báo các trường hợp tàu cá mất kết nối, vượt ranh giới trên biển; rà soát danh sách tàu cá vi phạm IUU.

<sup>14</sup> Sản xuất tôm giống đạt 10,3 tỷ con tăng 1,2% so cùng kỳ.

<sup>15</sup> Ốc hương thương phẩm đạt 530 tấn, tăng 3,9%; Tôm hùm 28 tấn, tăng 7,7%; Hàu, cua, ghẹ 460 tấn, tăng 9,5%.

<sup>16</sup> Trong Quý I/2024, Công nhận xã Hòa Sơn, huyện Ninh Sơn là xã NTM; 03 xã: Phước Diêm, Hộ Hải, Phương Hải là xã NTM nâng cao, nâng tổng số đến nay có 32 xã nông thôn mới và 12 xã nông thôn mới nâng cao. Tiếp tục hoàn thành các tiêu chí phần đầu xây dựng huyện Ninh Sơn và huyện Thuận Nam đạt chuẩn huyện NTM năm 2025.

hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho các cơ sở sản xuất, chế biến<sup>17</sup>, ngành công nghiệp chế biến chế tạo phục hồi và tăng trưởng khá, tăng 16,71%, là mức tăng cao nhất trong 5 năm trở lại đây<sup>18</sup>, một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu đã phục hồi và tăng cao<sup>19</sup>. Một số dự án đầu tư thứ cấp trong các Khu, Cụm công nghiệp hoàn thành và khởi công sẽ tạo năng lực sản xuất mới từ Quý II/2024<sup>20</sup>. Bên cạnh đó, một số sản phẩm vật liệu xây dựng, tôm và nhân điều giảm do nhu cầu thị trường, nguyên vật liệu và giá cước vận tải tăng<sup>21</sup>.

- Về Xây dựng: Triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho thị trường bất động sản<sup>22</sup>. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh công tác thẩm định, phê duyệt các Đồ án Quy hoạch lớn, quan trọng<sup>23</sup>; xác lập Danh mục các dự án kêu gọi đầu tư xây dựng nhà ở, khu đô thị mới để thu tiền sử dụng đất; công tác quản lý trật tự xây dựng và quản lý hạ tầng kỹ thuật được tăng cường<sup>24</sup>.

### 3. Các ngành dịch vụ:

Các ngành thương mại, dịch vụ tiếp tục phục hồi và tăng khá. Hoạt động thông tin, quảng bá, xúc tiến thương mại và du lịch được chú trọng đẩy mạnh, ngày càng đi vào chiều sâu<sup>25</sup>. Nhu cầu mua sắm, vận tải, du lịch trong những tháng đầu năm tăng nên tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tăng 13,9%<sup>26</sup>. Hoạt động du lịch khá sôi động, lượng khách du lịch ước đạt 800 nghìn lượt khách, tăng 9,5% cùng kỳ,

<sup>17</sup> Tổ chức làm việc với các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh và Công ty Cổ phần Cảng quốc tế Trung Nam Cà Ná, kiến nghị UBND tỉnh làm việc với Tổng Công ty Cổ phần Bia - Rượu - Nước giải khát Sài Gòn (SABECO) qua đó nắm bắt tình hình sản xuất kinh doanh phục vụ cho công tác chỉ đạo điều hành của ngành

<sup>18</sup> GTGT ngành công nghiệp chế biến năm 2020 giảm 1,3%; năm 2021 tăng 10,7%; năm 2022 tăng 12,41%; năm 2023 tăng 3,72%; năm 2024 tăng 16,71%.

<sup>19</sup> 14/22 sản phẩm tăng: Muối biển tăng 61,3%; tinh bột sắn tăng 119,4%; đường RS tăng 29,2%; nha đam tăng 43,6%; muối chế biến tăng 8,9%; nước yến tăng 40,6%; khăn bông tăng 34,5%; may mặc tăng 111%; phân vi sinh tăng 8,6%; đá granite tăng 46,4%; điện sản xuất tăng 8,8%; điện thương phẩm tăng 15,1%; nước uống được tăng 2%; thú nhồi bông tăng 6,1 lần.

<sup>20</sup> - Một số dự án hoàn thành: Nhà máy sản xuất bao bì Bắc Á có công suất 15.000 tấn thành phẩm/năm; Dự án thú nhồi bông 2 giai đoạn công suất 10 triệu sản phẩm/năm; Nhà máy May Hoàng Thành Đô Lương giai đoạn 1 - công suất 10 triệu sản phẩm/năm; Nhà máy chế biến tôm số 2 - Nhà máy chế biến tôm Sushi quy mô 8.000 tấn TP/năm (mở rộng).

- Một số dự án khởi công: Dự án Nhà máy Dệt Nhuộm Ninh Thuận; Nhà máy sản xuất than sinh học và viên nén gỗ công suất than sinh học; Nhà máy sản xuất dầu mỡ bôi trơn; Dự án Nhà máy may MTJV (sản xuất các sản phẩm may mặc dùng trong y tế, tấm trải giường, tấm lót quần, áo, các sản phẩm may từ plastic, sản xuất túi nhựa PE, màng PE); Dự án Nhà máy sản xuất nước giải khát (sản xuất nước giải khát đóng chai từ nha đam, trái cây các loại, thảo mộc); Nhà máy Lưới công nghệ cao Kingnet.

<sup>21</sup> 07 sản phẩm giảm: Đá xây dựng giảm 43,1%; Tôm đông lạnh giảm 7,2%; Nhân điều giảm 20,5%; Bia giảm 18%; Gạch nung giảm 41,5%; xi măng giảm 14,7%; Gạch không nung giảm 12,1%. Thùng carton chưa sản xuất.

<sup>22</sup> Công văn 87/UBND-KTTH ngày 08/01/2024 về tiếp tục thực hiện các giải pháp tăng cường khả năng tiếp cận vốn tín dụng, thúc đẩy phát triển thị trường trái phiếu doanh nghiệp, bất động sản hiệu quả, an toàn, lành mạnh, bền vững; kế hoạch đấu thầu Dự án Nhà ở xã hội tại Khu tái định cư Thành Hải; hoàn thành báo cáo Bộ Xây dựng về tình hình triển khai nguồn vốn tín dụng ưu đãi 120.000 tỷ đồng; tham gia Hội thảo góp ý dự thảo Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn Luật Nhà ở và Luật Kinh doanh Bất động sản năm 2023.

<sup>23</sup> HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 22/01/2024 về phê duyệt Đồ án điều chỉnh tổng thể QH chung xây dựng thành phố đến năm 2040 và tầm nhìn đến 2050. Đang hoàn tất các thủ tục phê duyệt Đồ án QH phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2000) Khu vực có ký hiệu số 2 thuộc Đồ án QH chung xây dựng khu du lịch ven biển phía Nam tỉnh; Đồ án QH phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2000) KĐT mới núi Đá Chồng; Đồ án điều chỉnh tổng thể QH chung xây dựng Đô thị Lợi Hải; Đồ án điều chỉnh cục bộ QH chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) Dự án Long Thuận Hotel - Villas Ninh Thuận; Điều chỉnh cục bộ QH chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) Khu đô thị biển Bình Sơn - Ninh Chữ (khu K2), TP.PRTC.

<sup>24</sup> Cấp giấy phép cho 05 công trình; thẩm định 09 hồ sơ xây dựng; tổ chức 01 cuộc kiểm tra hồ sơ thủ tục chậm quyết toán cho 09 tổ chức, phát hiện 05 tổ chức vi phạm, đã xử lý rút kinh nghiệm.

<sup>25</sup> Xây dựng Kế hoạch Hội nghị kết nối, xúc tiến đầu tư tỉnh Ninh Thuận tại TP. Hồ Chí Minh và Đồng Nai; Hội chợ du lịch VITM Hà Nội năm 2024; Đề án tham gia Chương trình quảng bá địa phương tại một số nước Châu Âu; Tham gia trưng bày sản phẩm tại các Hội nghị lớn trong nước... Ban hành Kế hoạch phát triển du lịch Ninh Thuận trở thành ngành kinh tế mũi nhọn năm 2024; Kế hoạch triển khai thực hiện các giải pháp kích cầu du lịch tỉnh năm 2024; Kế hoạch tổ chức đón Đoàn Famtrip Hàn Quốc khảo sát điểm đến du lịch trên địa bàn tỉnh; Đề án tổ chức thi điểm tuyển phổ đi bộ trên địa bàn thành phố Phan Rang-Tháp Chàm; Phương án tổ chức Lễ hội Âm thực Ninh Thuận trở thành hoạt động thường niên.

<sup>26</sup> Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt 10.277 tỷ đồng, tăng 13,9%, trong đó: Doanh thu bán lẻ hàng hóa tăng 13,1%; doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống tăng 18,1%; doanh thu du lịch lữ hành tăng 12,4%; doanh thu dịch vụ khác tăng 13,5%.

đạt 25% kế hoạch<sup>27</sup>, doanh thu từ hoạt động du lịch tăng cao, tăng 30,4% so cùng kỳ<sup>28</sup>. Hoạt động xuất khẩu gặp nhiều khó khăn giảm 3,6%<sup>29</sup>, trong đó xuất khẩu thủy sản giảm sâu, giảm 55,3% do nguyên, nhiên vật liệu, cước vận tải tăng và nhu cầu thị trường tiêu thụ thủy sản thế giới giảm.

Công tác chuyển đổi số được tập trung chỉ đạo quyết liệt với chủ đề hành động cụ thể<sup>30</sup>, kịp thời ban hành các kế hoạch đề đẩy mạnh chuyển đổi số theo lộ trình<sup>31</sup>. Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến đạt 76,2%<sup>32</sup>. Hoạt động bưu chính, viễn thông phát triển ổn định, công tác bảo mật, an toàn thông tin mạng được bảo đảm, thông tin liên lạc được thông suốt<sup>33</sup>. Công tác quản lý về xuất bản báo chí được tăng cường, thẩm định và cấp mới 09 giấy phép.

**4. Quản lý tài nguyên và môi trường:** Ban hành Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của 07/07 huyện, thành phố; tập trung chỉ đạo rà soát Kế hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021- 2025 cấp tỉnh và điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 cấp huyện phù hợp so với Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; hoàn thiện hồ sơ giá đất tại một số dự án trên địa bàn tỉnh<sup>34</sup>; đẩy nhanh tiến độ công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án<sup>35</sup>; công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất có nguy cơ gây ô nhiễm được tăng cường<sup>36</sup>.

**5. Tài chính, ngân hàng:** Triển khai kịp thời, hiệu quả các giải pháp quản lý thu ngân sách, các chính sách tài khóa hỗ trợ doanh nghiệp<sup>37</sup>; công tác quản lý chi ngân sách nhà nước được bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm, đúng quy định; đẩy nhanh tiến độ bán đấu giá cơ sở nhà, đất theo kế hoạch<sup>38</sup>. Tổng thu ngân sách ước đạt 1.207 tỷ đồng đạt 30,2% dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 36,3% so cùng kỳ<sup>39</sup>.

<sup>27</sup> Trong đó: Khách trong nước 776,5 nghìn lượt, đạt 25% KH, tăng 7,9%; khách quốc tế 23,5 nghìn lượt, đạt 23,5%, tăng 2,1 lần.

<sup>28</sup> Doanh thu từ hoạt động du lịch đạt 750 tỷ đồng, tăng 30,4% so cùng kỳ.

<sup>29</sup> Kim ngạch xuất khẩu Quý I/2024 ước đạt 21,5 triệu USD giảm 3,6%, trong đó thủy sản ước đạt 5,63 triệu USD giảm 55,3%; Điều ước đạt 2,8 triệu USD giảm 12,5%; May mặc ước đạt 11,8 triệu USD, tăng 111,7%; Thạch nha đam ước đạt 1,01 triệu USD, tăng 1,38% so với cùng kỳ.

<sup>30</sup> Chủ đề chuyển đổi số quốc gia năm 2024 “*Phát triển kinh tế số với 04 trụ cột công nghiệp công nghệ thông tin, số hóa các ngành kinh tế, quản trị số, dữ liệu số - Động lực quan trọng cho phát triển kinh tế-xã hội nhanh và bền vững*”

<sup>31</sup> UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1132/KH-UBND ngày 15/3/2024 Triển khai thực hiện Nghị quyết số 39/2023/NQ-HĐND ngày 12/12/2023 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2024-2028.

<sup>32</sup> Trong Quý I/2024, tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến phát sinh hồ sơ đạt 76,2% (32.746/42.972 hồ sơ), trong đó: cấp tỉnh đạt 98,64% (17.201/17.437 hồ sơ), cấp huyện đạt 60,98% (1.644/2.696 hồ sơ), cấp xã đạt 97,11% (13.749/14.158 hồ sơ).

<sup>33</sup> Trong Quý I/2024 phát triển mới 5.245 thuê bao ĐT, nâng tổng số 705.209 thuê bao, đạt 116,7 thuê bao/100 dân; phát triển mới 4.944 thuê bao internet, nâng tổng số lên 349.124 thuê bao, đạt 98,7 thuê bao/100 dân. Sản lượng bưu gửi qua dịch vụ bưu chính công ích 11.957 bưu gửi, doanh thu ước đạt 293 triệu đồng.

<sup>34</sup> Khu đô thị mới Phú Hà; dự án Khu bến cảng Cà Ná giai đoạn 1 - Cảng biển tổng hợp Cà Ná tại xã Phước Diêm, huyện Thuận Nam; dự án Khu dân cư Tháp Chàm 1;....

<sup>35</sup> Thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng 05 dự án: Dự án Khu đô thị Mỹ Phước: đã chi trả kinh phí bồi thường, hỗ trợ cho 19 hộ/ 8,6tỷ đồng /0,67ha. Dự án Nâng cấp Trạm xử lý nước thải, san nền và đường giao thông nội bộ KCN Thành Hải: đã bàn giao mặt bằng 79 hộ/ 18,89 ha/ 149,2 tỷ đồng. Dự án thành phần 1 Đường từ đèo Khánh Nhơn đến Quốc lộ 1: đã lập thủ tục chi trả kinh phí bồi thường, hỗ trợ cho 223 hộ/ 27,87 tỷ đồng. Dự án Nhà máy thủy điện Tích năng Bác Ái: đã thẩm định điều kiện bồi thường, hỗ trợ cho 149 hộ và tổ chức. Dự án Điện gió Mũi Dinh (phần mở rộng): đã bồi thường, hỗ trợ cho 11 hộ/0,29 ha/322 triệu đồng.

<sup>36</sup> Thẩm định 08 hồ sơ môi trường; phê duyệt 07 hồ sơ môi trường; kiểm tra thực tế quá trình vận hành thử nghiệm của 05 Dự án.

<sup>37</sup> Gồm: Giảm 2% thuế GTGT; giảm 50% lệ phí trước bạ khi đăng ký ô tô sản xuất hoặc lắp ráp trong nước; gia hạn nộp thuế TNDN, TNCN, GTGT, thuế tiêu thụ đặc biệt và tiền thuê đất; giảm 30% tiền thuê đất, thuê mặt nước.

<sup>38</sup> Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 18/01/2024

<sup>39</sup> Trong đó: thu nội địa đạt 1.197 tỷ đồng, đạt 30,3% KH, tăng 35,3%; thu hải quan 1,4 tỷ đồng, đạt 2,7% KH, tăng 43%; thu khác đạt 8,1 tỷ đồng.

Hoạt động ngân hàng: Huy động vốn duy trì ổn định, an toàn. Tuy nhiên, tăng trưởng tín dụng giảm (giảm 0,36% so với cuối năm 2023)<sup>40</sup>; tình hình nợ xấu tăng nhẹ so với cuối năm 2023<sup>41</sup>.

## 6. Đầu tư phát triển:

Tập trung chỉ đạo công tác chuẩn bị tổ chức Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh gắn với xúc tiến đầu tư<sup>42</sup>. Tổ chức thành công Hội nghị về công tác giải ngân và tham mưu Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị số 57-CT/TU về đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024; tăng cường đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân các dự án đầu tư, nhất là các công trình trọng điểm<sup>43</sup>.

- Kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia: Trong Quý I/2024, Ban chỉ đạo các CTMTQG đã tập trung chỉ đạo sâu sát, quyết liệt, ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 với 06 nhiệm vụ trọng tâm và 32 nhiệm vụ cụ thể, phân công trách nhiệm từng chủ Chương trình, địa phương phân khai kịp thời nguồn vốn để triển khai thực hiện; đồng thời kịp thời triển khai cơ chế đặc thù theo Nghị quyết số 111/2024/QH15 của Quốc hội đề tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; kiến nghị Bộ, ngành Trung ương xử lý, tháo gỡ các vướng mắc nhất là vướng mắc trong giải ngân vốn sự nghiệp. Kết quả, giải ngân vốn CTMTQG đạt 15%, trong đó vốn đầu tư phát triển đạt 34%, tuy nhiên vốn sự nghiệp còn khó khăn mới đạt 2%<sup>44</sup>.

- Tập trung phối hợp đẩy nhanh tiến độ Dự án Đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, đoạn qua tỉnh Ninh Thuận cơ bản hoàn thành, dự kiến thông xe vào 30/4/2024; đẩy nhanh tiến độ các dự án giao thông kết nối liên vùng (*Đường nối cao tốc Bắc Nam với Quốc lộ 1 và Cảng tổng hợp Cà Ná; Đường Tân Sơn đi Ngã tư Tà Năng*). Tiếp tục phối hợp, hỗ trợ nhà đầu tư trong quá trình khai thác bến 1A Cảng tổng hợp Cà Ná<sup>45</sup>; hoàn thành các thủ tục đẩy nhanh tiến độ các dự án vùng kinh tế trọng điểm phía Nam. Tiếp tục đổi mới công tác xúc tiến đầu tư, chủ động thu hút, mời gọi các nhà đầu tư chiến lược vào các dự án trọng điểm, động lực, dự án thứ cấp trong Khu, Cụm Công nghiệp. Trong Quý I/2024, đã cấp quyết định chủ trương đầu tư và điều chỉnh chủ trương đầu tư cho 19 dự án/8.440 tỷ đồng<sup>46</sup>; tăng

<sup>40</sup> Ước Quý I/2024, tổng vốn huy động đạt 22.750 tỷ đồng, tăng 203 tỷ đồng, tăng 0,9% so với cuối năm 2023, bằng 90,1% KH. Tổng dư nợ tín dụng 42.300 tỷ đồng, giảm 151 tỷ đồng, giảm 0,36% so với cuối năm 2023, bằng 89,77% KH.

<sup>41</sup> Dư nợ xấu trên địa bàn là 290 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 0,69% so với tổng dư nợ, cao hơn lệ nợ xấu cuối năm 2023 là 0,05%.

<sup>42</sup> Ban hành Kế hoạch số 635/KH-UBND ngày 17/02/2024

<sup>43</sup> Đến ngày 25/3/2024, giải ngân kế hoạch vốn năm 2024 đạt 417,252 tỷ đồng/2.775,596 tỷ đồng, đạt 15% KH, trong đó: vốn trong nước giải ngân đạt 357,681 tỷ đồng/2.016,069 tỷ đồng, đạt 17,7% KH; vốn nước ngoài giải ngân đạt 59,571 tỷ đồng/759,5 tỷ đồng đạt 7,8% KH.

<sup>44</sup> Đến 25/3/2024, đã giải ngân đạt 131,6 tỷ đồng/877,3 tỷ đồng, đạt 15% KH, trong đó: vốn ĐTPT giải ngân đạt 123,5 tỷ đồng/368,6 tỷ đồng, đạt 34% KH; vốn sự nghiệp giải ngân 8,1 tỷ đồng/508,6 tỷ đồng, đạt 2% KH.

<sup>45</sup> (1) Hỗ trợ chủ đầu tư ký kết thỏa thuận hợp tác các dự án phát triển kinh doanh khai thác cảng và chuỗi Logistic với Công ty Cổ phần Cảng Sài Gòn để đẩy mạnh kết nối này hình thành, phát triển chuỗi vận chuyên, logistics hàng hóa, thiết bị, nguyên vật liệu từ các dự án năng lượng và các dự án đầu tư xây dựng, bắt động sản của Tập đoàn Trung Nam đến các khu cảng thuộc hệ thống cảng của cảng Sài Gòn và kết nối hàng hóa đường bộ và đường thủy giữa cảng Sài Gòn và cảng Cà Ná; (2) UBND tỉnh đã làm việc với Tập đoàn than khoáng sản Việt Nam vào ngày 28/02/2024 để xúc tiến việc vận chuyên than, alumin qua cảng biển tổng hợp Cà Ná (dự kiến sản lượng than, alumin qua cảng đạt khoảng 10-12 triệu tấn/năm); (3) Xúc tiến giới thiệu Cảng biển Cà Ná với các đoàn Doanh nghiệp thành phố Hồ Chí Minh, doanh nghiệp UAE;...

<sup>46</sup> - Dự án ngoài KCN, CCN: Quyết định CTĐT (để làm cơ sở lựa chọn Nhà đầu tư) cho 01 dự án/7.750,5 tỷ đồng; cấp Giấy chứng nhận đầu tư cho 01 dự án/0,6 tỷ đồng; điều chỉnh Quyết định CTĐT cho 11 dự án với tổng vốn tăng thêm 349 tỷ đồng.

- Trong KCN, CCN: Cấp QĐCTĐT cho 04 dự án/315,1 tỷ đồng (*KCN Du Long 02 dự án và CCN Quảng Sơn 02 dự án*); điều chỉnh QĐCTĐT cho 03 dự án với tổng vốn tăng thêm 25 tỷ đồng.

cường rà soát, tháo gỡ khó khăn và đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các dự án đang triển khai trên địa bàn tỉnh.

- Đưa vào hoạt động ổn định Trung tâm xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch. Hoạt động đối ngoại, hợp tác phát triển được chỉ đạo tăng cường, trong Quý I/2024 đã tổ chức ký kết các thỏa thuận hợp tác với các tỉnh trong vùng, với các tổ chức quốc tế nhằm hỗ trợ khai thác hiệu quả lợi thế thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội <sup>47</sup>.

**7. Phát triển doanh nghiệp và kinh tế tập thể:** Tổ chức thành công Hội nghị gặp mặt Doanh nghiệp đầu năm 2024 <sup>48</sup>. Tiếp tục triển khai các chính sách để hỗ trợ, giải quyết khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp và hỗ trợ hộ kinh doanh chuyên đổi thành doanh nghiệp <sup>49</sup>. Trong Quý I/2024, có 87 doanh nghiệp thành lập mới với tổng vốn 715 tỷ đồng, giảm 6,9% số DN nhưng số vốn đăng ký tăng 1,62 lần, số doanh nghiệp ngừng hoạt động tăng 22,2% <sup>50</sup>. Công tác hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã được quan tâm chỉ đạo, hoạt động HTX tiếp tục được duy trì <sup>51</sup>.

### III. Kết quả thực hiện nhiệm vụ lĩnh vực xã hội:

#### 1. Giáo dục-Đào tạo và khoa học công nghệ:

- Giáo dục: Các cơ sở giáo dục tiếp tục tổ chức các hoạt động dạy - học đảm bảo theo Khung kế hoạch thời gian năm học 2023-2024; tổ chức thành công các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia <sup>52</sup>; cuộc thi Khoa học kỹ thuật dành cho học sinh THCS cấp tỉnh <sup>53</sup>; Đại hội điền kinh học sinh phổ thông lần thứ XV năm 2024. Tiếp tục rà soát sắp xếp mạng lưới trường lớp học <sup>54</sup> và trường đạt chuẩn quốc gia <sup>55</sup>; chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các Chỉ thị <sup>56</sup> của Trung ương về phổ cập giáo dục- xóa mù chữ, phân luồng học sinh phổ thông và phòng chống bạo lực học đường <sup>57</sup>.

<sup>47</sup> Ký kết hợp tác giữa UBND tỉnh Ninh Thuận với UBND tỉnh Khánh Hòa, Phú Yên; hợp tác với Tổng lãnh sự quán Ấn Độ; hợp tác với Trường Đại học Cần Thơ. Ngoài ra đang tiếp tục triển khai các Chương trình hợp tác với tỉnh Đắk Lắk, các tỉnh khu vực miền Trung – Tây Nguyên; làm việc với các đối tác từ Brunei, UAE...

<sup>48</sup> Tặng Bằng khen cho 29 doanh nghiệp, hợp tác xã và 12 doanh nhân tiêu biểu của tỉnh

<sup>49</sup> Kế hoạch số 272-KH/TU ngày 19/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới; Kế hoạch số 1132/KH-UBND ngày 15/3/2024 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 39/2023/NQ-HĐND ngày 12/12/2023 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã chuyên đổi số trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2024-2028.

Trong Quý I/2024, đã hướng dẫn 02 hộ kinh doanh chuyên đổi thành doanh nghiệp theo Nghị định 80/2021/NĐ-CP của Chính phủ, nâng tổng số đến ngày 20/3/2024 có 53 hộ kinh doanh được chuyển đổi thành doanh nghiệp.

<sup>50</sup> Chủ yếu các doanh nghiệp có quy mô vốn dưới 10 tỷ đồng.

<sup>51</sup> Tổng số hợp tác xã đến ngày 20/3/2024 có 123 HTX/245,596 tỷ đồng.

<sup>52</sup> Có 76 học sinh cấp THPT tham dự thi học sinh giỏi cấp quốc gia/9 môn; kết quả có 27 em đạt học sinh giỏi/8 môn (03 giải Nhì, 07 giải Ba, 17 giải Khuyến khích). Thi học sinh giỏi cấp tỉnh 1.037 học sinh tham dự 09 môn (trong đó cấp THPT có 658 thí sinh; cấp THCS có 379 thí sinh, không có thí sinh hệ Giáo dục thường xuyên).

<sup>53</sup> Có 02 dự án được chọn tham gia cấp quốc gia tại Bắc Giang.

<sup>54</sup> Toàn tỉnh có 88 trường mầm non, 208 trường phổ thông (125 trường TH, 61 trường THCS, 22 trường THPT).

<sup>55</sup> Có 130 trường phổ thông được công nhận đạt chuẩn quốc gia, đạt 62,5%, trong đó: TH 85/125 trường, đạt 68%; THCS 36/61 trường, đạt 59%; THPT 9/22 trường, đạt 40,9%; riêng Mầm non có 28/88 trường, đạt 31,8%.

<sup>56</sup> Xây dựng Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong công tác phòng chống bạo lực học đường, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên.

<sup>57</sup> Xây dựng Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai Chỉ thị số 29-CT/TW và công nhận kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ cho 6 huyện và 01 thành phố tại Quyết định số 116/QĐ-UBND ngày 23/02/2024.

- Về khoa học công nghệ: Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chủ trương ứng dụng khoa học công nghệ<sup>58</sup>, thúc đẩy đổi mới sáng tạo, các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới sáng tạo được tập trung chỉ đạo<sup>59</sup>. Chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) năm 2023 của tỉnh đạt 39.69 điểm xếp thứ 21/63 tỉnh, thành cả nước và 3/14 tỉnh vùng Bắc Trung bộ và duyên hải miền Trung. Tổ chức đánh giá kết quả hợp tác về khoa học, công nghệ giữa UBND tỉnh Ninh Thuận với Viện Hàn Lâm KH&CN Việt Nam giai đoạn 2018-2022 và ký kết hợp tác giai đoạn 2023-2028.

**2. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:** Chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân tại các tuyến; tăng cường y tế dự phòng, kiểm soát tốt các bệnh truyền nhiễm không để bùng phát thành dịch<sup>60</sup>; công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19; phòng chống HIV/AIDS và dân số, kế hoạch hóa gia đình tiếp tục được tập trung chỉ đạo<sup>61</sup>; vệ sinh an toàn thực phẩm được bảo đảm, trong quý không xảy ra ngộ độc thực phẩm<sup>62</sup>. Chương trình chăm sóc, bảo vệ trẻ em được quan tâm<sup>63</sup>; hỗ trợ khám chữa bệnh cho người nghèo tiếp tục được triển khai thực hiện<sup>64</sup>.

**3. Lao động, việc làm và kết quả thực hiện các chính sách xã hội:** Công tác lao động, việc làm và thực hiện chính sách xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng. Thăm Tết đối tượng người có công, chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ nghèo<sup>65</sup>; cấp phát gạo hỗ trợ của Chính phủ cho hộ nghèo trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn<sup>66</sup>; các chính sách hỗ trợ lao động<sup>67</sup>, việc làm<sup>68</sup> được quan tâm chỉ đạo, công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng đạt kết quả tích cực<sup>69</sup>, tuy nhiên giải

<sup>58</sup> Tiếp tục triển khai 25 đề tài chuyên tiếp chủ yếu trên lĩnh vực nông nghiệp, trong đó có 03 nhiệm vụ cấp quốc gia và 22 nhiệm vụ cấp tỉnh. Triển khai hướng dẫn hồ sơ đăng ký nhãn hiệu cho 04 tổ chức, cá nhân; công tác quản lý đo lường, chất lượng được tăng cường, đã kiểm tra 15 cơ sở sản xuất kinh doanh, tất cả đều đạt yêu cầu.

<sup>59</sup> Ban hành Kế hoạch số 840/KH-UBND ngày 27/2/2024 về hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong hoạt động khoa học và công nghệ, hệ sinh thái khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh năm 2024 và Kế hoạch số 102/KH-SKHCN ngày 17/01/2024 triển khai thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ ươm tạo, phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ năm 2024; đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia cho Đề án “Phát triển công nghiệp sinh học ngành nông nghiệp đến năm 2030” gửi Bộ Nông nghiệp- PTNT.

<sup>60</sup> Có 02 ca mắc thủy đậu, giảm 24 ca; 17 ca mắc bệnh Tay chân miệng, tăng 16 ca; tiêu chảy 253 ca, tăng 107 ca so với cùng kỳ.

<sup>61</sup> Giám sát 1.646 trường hợp, phát hiện 07 trường hợp dương tính, nâng tổng số người nhiễm HIV lên 683 người; có 49.145 người áp dụng biện pháp tránh thai, đạt 129,2% KH.

<sup>62</sup> Tổ chức kiểm tra 2.162 cơ sở, có 93,2% cơ sở đạt tiêu chuẩn.

<sup>63</sup> Ban hành Kế hoạch số 906/KH-UBND ngày 01/3/2024 tổ chức Hội nghị chuyên đề “Đánh giá phân tích nguyên nhân và đề ra các giải pháp nhằm hạn chế tình trạng tai nạn thương tích, đặc biệt là đuối nước ở trẻ em và học sinh”; Kế hoạch số 551/KH-UBND ngày 05/02/2024 đẩy mạnh công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và tăng cường các hoạt động phòng ngừa trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt năm 2024.

<sup>64</sup> Các cơ sở y tế đã phối hợp với các tổ chức từ thiện khám bệnh miễn phí cho 3.842 lượt bệnh nhân nghèo, trao tặng 291 suất quà trị giá 104 triệu đồng cho học sinh nghèo vượt khó và bệnh nhân khó khăn trong dịp Tết Giáp Thìn.

<sup>65</sup> Tổ chức các Đoàn đi thăm và tặng quà cho người có công với cách mạng và các đối tượng bảo trợ xã hội, đã tặng 114.020 suất quà trị giá 29,6 tỷ đồng, trong đó: Quà của Đảng, Nhà nước, của Tỉnh 48.840 suất quà/10,076 tỷ đồng; quà của đồng chí: Nguyễn Khắc Định - PCT Quốc hội về thăm hỏi, chúc Tết bà con 2 huyện Ninh Hải, Thuận Bắc, trao 200 suất quà từ Quỹ Vì người nghèo Trung ương cho hộ nghèo, hộ chính sách có hoàn cảnh khó khăn; đồng chí Nguyễn Chí Dũng, Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã hỗ trợ và vận động doanh nghiệp số tiền 450 triệu đồng tặng 30 con bò sinh sản cho hộ nghèo đồng bào DTTS các xã Bắc Sơn (huyện Thuận Bắc), xã Phước Bình (huyện Bắc Ái), xã Phước Hà (huyện Thuận Nam); quà từ các tổ chức, cá nhân hỗ trợ cho Nhân dân toàn tỉnh 96.526 suất/31,7 tỷ đồng, tăng 25.617 suất/9 tỷ đồng so với năm 2023 (70.909 suất/22,7 tỷ đồng).

<sup>66</sup> Đã phân bổ 982.050 kg gạo cho 16.669 hộ/65.470 khẩu cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn tại các huyện, thành phố và các đối tượng hiện đang sinh sống tại các cơ sở BTXH Trần Châu và Từ Ân.

<sup>67</sup> Chi trả Bảo hiểm thất nghiệp cho 867 lao động với kinh phí trên 16,2 tỷ đồng.

<sup>68</sup> Ban hành Kế hoạch số 657/KH-UBND ngày 19/02/2024 triển khai các hoạt động nhằm đẩy mạnh công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2024. Đã tổ chức tư vấn giới thiệu việc làm cho 6.732 lượt người, có 85 người kết nối có việc làm.

<sup>69</sup> đã đưa 57 lao động đi làm việc tại nước ngoài, đạt 38% kế hoạch và tăng 35,7% so cùng kỳ



quyết lao động làm việc trong tỉnh còn khó khăn<sup>70</sup>; đào tạo nghề được đẩy mạnh triển khai<sup>71</sup>.

4. Văn hóa, thể thao, phát thanh truyền hình: Tập trung tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng, tổ chức các hoạt động văn hóa, biểu diễn nghệ thuật, thể thao, du lịch, tuyên truyền cổ động trực quan mừng Đảng - mừng Xuân và đón Tết Giáp Thìn, đặc biệt là chương trình nghệ thuật, bắn pháo hoa đón giao thừa với chủ đề “Mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước, quê hương đổi mới”; trang trí sinh động đường phố và Vườn hoa xuân với chủ đề “*Ninh Thuận Xuân Đoàn kết - Phát triển*” tạo không khí vui tươi, phấn khởi đón chào năm mới và phục vụ nhu cầu vui Tết trong các tầng lớp Nhân dân.

#### **IV. Công tác nội chính và xây dựng chính quyền:**

##### **1. Công tác chính quyền, cải cách hành chính:**

- Tiếp tục sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập<sup>72</sup>; kiện toàn, bổ sung nhân sự các cơ quan theo quy định. Tập trung triển khai một số cơ chế chính sách về hỗ trợ cán bộ cấp xã, thôn, khu phố; quản lý viên chức và cải cách tiền lương<sup>73</sup>. Tập trung triển khai các bước hoàn thiện Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 của tỉnh Ninh Thuận. Tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh<sup>74</sup>.

- Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc việc triển khai các nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên chủ yếu theo Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 12/01/2024, đạt kết quả tích cực, bảo đảm tiến độ theo kế hoạch đề ra<sup>75</sup>.

- Thi đua khen thưởng: Ban hành Chỉ thị về phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2024; khen thưởng kịp thời các nhân tố tích cực trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương<sup>76</sup>.

**2. Công tác tư pháp, thanh tra, phòng chống tham nhũng, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân:** Công tác cải cách tư pháp được tập trung chỉ đạo, công tác rà soát, xây dựng, kiểm tra, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

<sup>70</sup> Trong Quý, giải quyết việc làm mới cho 4.618 lao động, đạt 28,9% KH và bằng 99,7% so cùng kỳ, trong đó lao động trong tỉnh 2.121 người, bằng 82,7% so cùng kỳ; ngoài tỉnh 2.440 người; có 57 người đi lao động tại nước ngoài, đạt 38% KH và tăng 35,7% so cùng kỳ

<sup>71</sup> Ban hành Kế hoạch 552/KH-UBND ngày 05/02/2024 hỗ trợ trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn tỉnh. Trong quý tổ chức đào tạo nghề trình độ sơ cấp nghề và dạy nghề dưới 3 tháng cho 1.793 học viên, đạt 18,9% kế hoạch và tăng 16,6% so cùng kỳ.

<sup>72</sup> Tổ chức lại 03 cơ quan, gồm: Trung tâm Quản lý nhà và Chung cư trực thuộc Sở Xây dựng; Bảo tàng tỉnh Ninh Thuận trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ban Quản lý Vườn Quốc gia Phước Bình.

<sup>73</sup> Triển khai Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Quyết định số 315/QĐ-TTg ngày 31/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch cải cách chính sách tiền lương; Nghị quyết HĐND tỉnh Quy định một số nội dung về người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, khu phố; người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, khu phố; mức khoán chi phí hoạt động của tổ chức chính trị-xã hội ở cấp xã và mức hỗ trợ hàng tháng đối với Ban Bảo vệ dân phố trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

<sup>74</sup> Kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương tại 11 cơ quan.

<sup>75</sup> Đến ngày 20/3/2024 đã hoàn thành 07/36 nhiệm vụ trọng tâm, đạt 19,4% KH (còn 29 nhiệm vụ đang triển khai trong hạn); hoàn thành 60/191 nhiệm vụ cụ thể đạt 31,4% KH (còn 131 nhiệm vụ đang triển khai trong hạn). Không có nhiệm vụ quá hạn.

<sup>76</sup> UBND tỉnh tặng cờ thi đua 13 tập thể, danh hiệu tập thể lao động xuất sắc cho 59 tập thể, tặng bằng khen cho 154 tập thể và 302 cá nhân; 32 Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Ninh Thuận”.

được thực hiện đảm bảo tiến độ và chất lượng<sup>77</sup>. Công tác tổ chức thanh tra hành chính và kiểm tra chuyên ngành được triển khai thực hiện nghiêm túc theo đúng chương trình, kế hoạch đề ra và kiến nghị xử lý kịp thời theo quy định<sup>78</sup>; công tác phòng, chống tham nhũng được tập trung chỉ đạo quyết liệt; công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện nghiêm, giải quyết kịp thời, đúng quy định pháp luật, cơ bản ổn định tình hình, đảm bảo trật tự an toàn xã hội<sup>79</sup>. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kiểm điểm xử lý trách nhiệm các tập thể, cá nhân liên quan đến thực hiện kết luận thanh tra, kiểm toán; báo cáo kịp thời kết quả khắc phục cho cơ quan thanh tra, kiểm tra.

## V. Quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội:

Công tác quân sự quốc phòng được triển khai thực hiện nghiêm túc, tổ chức giao quân đạt 100% chỉ tiêu, bảo đảm chất lượng, an toàn. Trong Quý I/2024, các lực lượng vũ trang đã triển khai tích cực các biện pháp bảo đảm tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, nhất là bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn; thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát các vùng trọng điểm, phức tạp nắm tình hình và kịp thời giải quyết các vụ việc xảy ra<sup>80</sup>.

An toàn giao thông: Công tác kiểm tra, tuần tra việc chấp hành Luật giao thông đường bộ, đo nồng độ cồn trên các tuyến giao thông trọng điểm được tập trung chỉ đạo, tuy nhiên tình hình tai nạn giao thông còn diễn biến phức tạp, tăng 2 tiêu chí<sup>81</sup>.

**Tóm lại:** Triển khai thực hiện nhiệm vụ quý I năm 2024 trong bối cảnh có nhiều thuận lợi, nhưng khó khăn, thách thức nhiều hơn, nhất là biến động khó lường của tình hình thế giới, sức ép lạm phát còn cao, tăng trưởng tín dụng giảm, thị trường tiêu thụ chậm phục hồi. Trước tình hình đó, UBND tỉnh đã bám sát tinh thần chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, với quyết tâm chính trị cao, tập trung chỉ đạo điều hành quyết liệt, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả, sát tình hình, có trọng tâm, trọng điểm, tổ chức nhiều hội nghị và cuộc họp chuyên đề nhằm đề ra giải pháp tháo gỡ những khó khăn, điểm nghẽn trong tăng trưởng; cùng với sự nỗ lực của các cấp, các ngành, nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp, tình hình kinh tế - xã hội Quý I duy trì ổn định<sup>82</sup>; các lĩnh vực xây dựng, thương mại, du lịch, năng lượng, công nghiệp tăng trưởng khá; kinh tế nông nghiệp và nông thôn duy trì tăng trưởng ổn định, quy mô sản xuất nông nghiệp công nghệ cao vượt mục tiêu Tỉnh ủy đề ra tại Nghị quyết số 28-NQ/TU (đạt 260 ha/220 ha); một số sản phẩm công nghiệp chế biến chế tạo đang phục hồi, năng lực sản xuất

<sup>77</sup> Đến ngày 10/3/2024, UBND tỉnh ban hành 19 Quyết định QPPL, HĐND tỉnh ban hành 03 Nghị quyết QPPL. Cập nhật Cơ sở dữ liệu pháp luật VBQPPL: 15 văn bản.

<sup>78</sup> Trong Quý I/2024 đã thực hiện 57 cuộc thanh tra, kiểm tra, đã kết thúc 30 cuộc, kiến nghị xử lý thu hồi 543,9 triệu đồng.

<sup>79</sup> Trong Quý I/2024 cơ quan hành chính các cấp đã tiếp 1.174 lượt tiếp/391 lượt người; giải quyết 78/96 đơn khiếu nại, tố cáo, đạt tỷ lệ 81,3%.

<sup>80</sup> Trong Quý I/2024 đã tổ chức tuần tra 473 lượt tổ khu vực biên giới biển, kiểm soát 2.300 chuyến tàu/29.400 người; làm thủ tục nhập, xuất 59 tàu vận tải/507 thuyền viên, 23 hành khách, vận chuyển 13.155 tấn muối, 17.793 tấn xi măng, 1.260 m<sup>3</sup> cát, 11.041 m<sup>3</sup> đá, 22.097 m<sup>3</sup> tro bay, 9.685 m<sup>3</sup> xỉ than, 845 tấn vật liệu xây dựng ra vào Cảng Cà Ná và cảng cá Ninh Chữ. Xử phạt vi phạm hành chính 10 vụ/10 chủ phương tiện/55,5 triệu đồng.

- Tội phạm trật tự xã hội: xảy ra 110 vụ phạm tội về trật tự xã hội, tăng 24 vụ, trong đó phạm tội rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 15 vụ, tăng 02 vụ so cùng kỳ.

- Cháy nổ: Xảy ra 03 vụ cháy, tăng 02 vụ so cùng kỳ, thiệt hại 13,5 triệu đồng.

<sup>81</sup> Quý I/2024 đã xảy ra 73 vụ, tăng 25 vụ; số người chết 18 người, giảm 13 người; bị thương 76 người, tăng 35 người.

<sup>82</sup> Tăng trưởng GRDP Quý I/2024 của tỉnh tăng 8,26%. Xếp thứ 10/63 tỉnh, thành phố cả nước và thứ 03/14 tỉnh vùng Bắc Trung bộ và Duyên hải miền Trung.

mới phát huy hiệu quả. Công tác xúc tiến, thu hút đầu tư được đẩy mạnh; thu ngân sách đạt khá; quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường được tăng cường; các điểm nghẽn về đất đai dần được tháo gỡ; các dự án trọng điểm, động lực được tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ. Công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số được tập trung chỉ đạo quyết liệt. Các chính sách an sinh xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời; công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách và hộ nghèo được thực hiện tốt hơn; các hoạt động mừng Đảng-mừng Xuân và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn đạt được mục tiêu đề ra: "**Vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm**". Công tác quân sự, quốc phòng được bảo đảm, giao quân an toàn, đạt chỉ tiêu; công tác thực hành, tiết kiệm chống lãng phí được quan tâm triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch đề ra.

Nguyên nhân đạt được: Được sự quan tâm chỉ đạo của Chính phủ và hỗ trợ của các Bộ, ngành Trung ương; sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của Tỉnh ủy; sự chủ động, quyết liệt, linh hoạt, đổi mới trong tư duy và hành động tạo chuyển biến mạnh mẽ trong điều hành của UBND tỉnh; sự quan tâm, giám sát, hỗ trợ kịp thời của HĐND tỉnh và Mặt trận, đoàn thể tỉnh; sự đoàn kết, thống nhất của cả hệ thống chính trị, sự ủng hộ của Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp.

Một số khó khăn hạn chế: Tốc độ tăng trưởng GRDP còn thấp so mục tiêu đề ra. Cơ chế chính sách năng lượng chậm ban hành ảnh hưởng đến phát triển ngành năng lượng tái tạo là động lực, đột phá của Tỉnh; tiến độ lập quy hoạch phân khu còn chậm nhất là quy hoạch phân khu vùng kinh tế trọng điểm phía Nam. Một số sản phẩm công nghiệp chế biến, chế tạo, vật liệu xây dựng giảm; xuất khẩu thủy sản giảm sâu. Giải ngân vốn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu Quốc gia chậm (*mới đạt 2% KH*). Hoạt động doanh nghiệp còn nhiều khó khăn, số doanh nghiệp quay trở lại thị trường giảm 16,7%, rủi ro nợ xấu gia tăng, tăng trưởng tín dụng giảm, cầu tín dụng giảm, doanh nghiệp khó khăn trong tiếp cận vốn. Chất lượng tiêu chí xã nông thôn mới còn khó khăn so với tiêu chí mới giai đoạn 2021-2025<sup>83</sup>. Tai nạn thương tích trẻ em chưa được kiểm chế<sup>84</sup>, giải quyết việc làm lao động trong tỉnh đạt thấp so cùng kỳ<sup>85</sup>. Trật tự an toàn xã hội, tai nạn giao thông còn diễn biến phức tạp, một số loại tội phạm có chiều hướng gia tăng, tai nạn giao thông tăng 2 tiêu chí.

Nguyên nhân chủ yếu đó là:

- Về khách quan: Do tác động của tình hình thế giới, nhu cầu thị trường giảm, giá cả nguyên, nhiên vật liệu tăng, chi phí logistics tăng cao; một số cơ chế, chính sách chưa được ban hành như chính sách về năng lượng, quy hoạch vùng, quy hoạch không gian biển quốc gia; sự bất cập, thiếu thống nhất giữa các văn bản quy phạm pháp luật về đất đai, đầu tư, khoáng sản, điện lực nên vướng mắc trong triển khai thực hiện; một số dự án chậm tiến độ do vướng mắc trong thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất rừng, giải phóng mặt bằng.

- Về chủ quan: Tính chủ động, nhạy bén trong tham mưu đề xuất của một số

<sup>83</sup> Nhiều xã đạt chuẩn giai đoạn trước không duy trì, giữ vững được 19 tiêu chí theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025: Huyện Ninh Hải: Xã Tân Hải, xã Tri Hải, xã Xuân Hải còn đạt 17 TC, xã Thanh Hải còn 18 TC; huyện Ninh Phước: xã Phước Thuận còn đạt 17 TC; Phan Rang-TC: xã Thành Hải còn đạt 16 TC.

<sup>84</sup> Trong quý xảy ra 10 vụ tai nạn thương tích làm tử vong 08 em, tăng 02 vụ, số tử vong trẻ em tăng 01 em, trong đó 07 em tử vong do đuối nước, tăng 02 em so cùng kỳ.

<sup>85</sup> Giảm 0,3% so cùng kỳ.

cơ quan, đơn vị chưa kịp thời, nhất là trong tháo gỡ các điểm nghẽn về chính sách; năng lực thực tiễn của một bộ phận cán bộ, công chức trong công tác tham mưu, phối hợp còn hạn chế, chưa đồng bộ, chưa chặt chẽ, chưa đáp ứng yêu cầu nhất là trong tham mưu giải quyết các nhiệm vụ mới phát sinh.

## **Phần II**

### **Một số nhiệm vụ trọng tâm Quý II/2024**

Triển khai thực hiện nhiệm vụ Quý II/2024 được dự báo trong bối cảnh có nhiều khó khăn, tình hình thế giới phát sinh nhiều biến động mới, tăng trưởng kinh tế, thương mại, đầu tư toàn cầu tiếp tục xu hướng chậm lại<sup>86</sup>, bất ổn địa chính trị gia tăng, lạm phát giảm chậm. Trong nước kinh tế vĩ mô ổn định, tiếp tục đà phục hồi, một số chính sách về năng lượng được ban hành, lãi suất cho vay tiếp tục giảm doanh nghiệp có điều kiện tiếp cận vốn vay mở rộng sản xuất, kinh doanh. Trong tỉnh, ngoài những thuận lợi từ việc phát huy hiệu quả các chủ trương, chính sách đã ban hành, năng lực mới từ các dự án năng lượng, dự án công nghiệp đã hoàn thành sẽ tạo dư địa tăng trưởng. Tuy nhiên, một số vướng mắc về quy định, cơ chế chính sách chưa kịp tháo gỡ; tình hình nắng hạn gay gắt do hiện tượng El-Nino ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp<sup>87</sup>; biến động giá nguyên nhiên vật liệu, chi phí logistics tăng cao sẽ tác động đến các ngành sản xuất và xuất khẩu là những thách thức trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Quý II/2024. Trước tình hình đó, UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tiếp tục quán triệt, thực hiện đồng bộ, thực chất, hiệu quả toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp kế hoạch năm 2024 theo Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh với quyết tâm phải cao hơn, nỗ lực phải lớn hơn, hành động quyết liệt, tận dụng được các cơ hội để đẩy nhanh quá trình phục hồi và phát triển kinh tế-xã hội, trong đó tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục bám sát và triển khai quyết liệt, có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp sau hội nghị đánh giá giữa nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025 và các Nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về kế hoạch năm 2024 để cụ thể hóa thành các Chương trình, Đề án, giải pháp trọng tâm đột phá tổ chức triển khai sát hợp, hiệu quả.

2. Thực hiện tốt phương châm “Chính quyền đồng hành cùng doanh nghiệp”, tăng cường sự tương tác của cơ quan nhà nước với doanh nghiệp, chủ động trao đổi, nắm bắt tình hình hoạt động, các vấn đề khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp để có biện pháp hỗ trợ, giải quyết kịp thời. Tăng cường kết nối, tạo điều kiện cho doanh nghiệp tiếp cận đất đai và các cơ chế, chính sách về ưu đãi đầu tư, thuế, xây dựng, quy hoạch, lao động, tiếp cận tín dụng...

3. Dự báo sát tình hình, chủ động xây dựng các kịch bản kịp thời điều chỉnh định hướng phát triển với các giải pháp phù hợp, khả thi bảo đảm thích ứng linh hoạt với thực tiễn. Tập trung thực hiện hiệu quả, thực chất cơ cấu lại nền kinh tế gắn với

<sup>86</sup> Theo dự báo của Quỹ tiền tệ quốc tế (IMF): kinh tế thế giới sẽ tăng trưởng 3,1% trong năm nay bằng mức tăng trưởng 3,1% của năm 2023.

<sup>87</sup> Đến ngày 27/3/2024, lượng nước tích của 22 hồ chứa trên địa bàn tỉnh đạt 49,55% dung tích thiết kế, trong đó 15/22 hồ dưới mực nước chết.

đổi mới mô hình tăng trưởng; cơ cấu lại các ngành, lĩnh vực và trong nội ngành gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng theo hướng tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, sức cạnh tranh, cụ thể:

- Sản xuất nông nghiệp: Tập trung chỉ đạo theo dõi, dự báo sát diễn biến thời tiết, nhất là nắng hạn, điều chỉnh sản xuất vụ Hè – Thu phù hợp tình hình. Hoàn thành và triển khai có hiệu quả Đề án phát triển chăn nuôi theo hướng an toàn, hiệu quả, có giá trị kinh tế cao đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh. Nhân rộng và phát huy hiệu quả các mô hình chăn nuôi an toàn sinh học, nâng cao hiệu quả và giá trị đàn gia súc, gia cầm. Tăng cường công tác kiểm soát dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi. Đẩy mạnh cơ cấu lại nghề khai thác hải sản; khuyến khích phát triển khai thác hải sản vùng khơi theo hướng hiện đại gắn với chống IUU. Tăng cường công tác chăm sóc, bảo vệ và phòng, chống cháy rừng. Đẩy nhanh tiến độ và nâng chất lượng tiêu chí nông thôn mới theo hướng bền vững, hiệu quả.

- Sản xuất công nghiệp-xây dựng: Triển khai có hiệu quả Kế hoạch triển khai Quy hoạch điện VIII, đẩy nhanh hòa lưới điện Quốc gia 120 MW dự án năng lượng chuyển tiếp<sup>88</sup> và triển khai nhanh cơ chế đấu thầu giá điện, lựa chọn nhà đầu tư để sớm khởi công 277 MW<sup>89</sup>. Hoàn thành phê duyệt các Quy hoạch phân khu Khu vực điện khí LNG, Kho xăng dầu và khu vực Mũi Sừng Trâu trong tháng 4/2024. Tập trung hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy tăng trưởng cho một số sản phẩm công nghiệp chiếm tỷ trọng lớn như sản xuất Bia, chế biến thủy sản, vật liệu xây dựng, đá, xi măng... Kêu gọi thu hút đầu tư dự án điện gió ngoài khơi, thủy điện tích năng Phước Hòa, Tổ hợp công nghệ xanh và hoá chất sau muối, Nhà máy sản xuất Hydrogen; các dự án đầu tư thứ cấp trong các Khu, Cụm Công nghiệp.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án phát triển kinh tế đô thị, trọng tâm là xây dựng Phan Rang - Tháp Chàm thành thành phố thông minh, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các đề án quy hoạch xây dựng. Triển khai các chương trình, đề án phát triển nhà ở, đô thị, khu dân cư, kinh tế đô thị; đẩy nhanh tiến độ một số khu đô thị mới, khu dân cư<sup>90</sup>; phát triển mạnh thị trường bất động sản; thực hiện tốt chính sách nhà ở xã hội.

- Các ngành thương mại-dịch vụ: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình đưa hàng Việt về nông thôn, cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; chủ trương phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; chú trọng nâng chất lượng dịch vụ; đa dạng hóa sản phẩm, xây dựng các sản phẩm du lịch mới, hấp dẫn, có sức cạnh tranh cao; đẩy mạnh quảng bá, xúc tiến, liên kết, hợp tác để thu hút khách du lịch trong nước và nước ngoài nhất là các sự kiện năm 2024 (*tổ chức Ngày hội văn hóa dân tộc Chăm lần thứ VI; Ngày Văn hóa, Du lịch Ninh Thuận tại Đà Nẵng năm 2024; Khai trương tuyến phố đi bộ trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm*); hoàn thành Đề án phát triển kinh tế ban đêm. Đẩy nhanh tiến độ triển

<sup>88</sup> Gồm: ĐMT Phước Thái 2 và 3/120 MW.

<sup>89</sup> Gồm của 6 dự án điện gió/248 MW, 02 dự án thủy điện/27 MW (Điện gió Công Hải 1-GĐ 2/25 MW, Đàm Nại 3/39,4 MW, Đàm Nại 4/27,6 MW, Phước Nam - Enfinity - Ninh Thuận/76MW, Phước Hữu (Hà Đò)/ 50MW, Công trình phong điện Việt Nam Power số 01/30MW và 02 dự án thủy điện: thượng sông ông 2/07MW, Phước Hòa/22MW).

<sup>90</sup> Khu đô thị mới Đàm Cà Ná; Khu đô thị mới bờ Sông Dinh, Mỹ Phước, Phú Hà, Khu đô thị mới Khánh Hải, Khu đô thị mới Khánh Hải – Khu đất sân vận động; khu đô thị mới Bắc Sông Ông, khu K3, Khu đô thị Tây Bắc...

khai các dự án du lịch trọng điểm, quy mô lớn, đẳng cấp cao; quan tâm đầu tư hạ tầng du lịch.

- Về đầu tư kết cấu hạ tầng: Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, vốn chương trình phục hồi phát triển kinh tế - xã hội và 03 Chương trình mục tiêu Quốc gia nhất là tiến độ các công trình trọng điểm<sup>91</sup>. Tập trung đẩy nhanh tiến độ các dự án động lực và vùng kinh tế trọng điểm phía Nam, tổ chức lựa chọn và phê duyệt lựa chọn Nhà đầu tư dự án LNG Cà Ná trong Quý II/2024. Hoàn tất các thủ tục và đẩy nhanh tiến độ dự án thủy điện tích năng Bác Ái, KCN Cà Ná, cảng biển tổng hợp Cà Ná giai đoạn 2; các dự án hạ tầng truyền tải điện 500kV, 220kV, 110kV đoạn qua địa bàn tỉnh; các dự án thứ cấp trong các Khu, Cụm Công nghiệp. Tăng cường, đơn đốc đẩy nhanh tiến độ các dự án du lịch trọng điểm Sunbay Park Hotel & Resort, Khu du lịch Bình Tiên, Khu du lịch sinh thái cao cấp Núi chúa, Khu du lịch sinh thái Bãi Thùng, Khu du lịch Cap Padaran Mũi Dinh, Ninh Chữ Sailing Bay, Quốc tế 5 sao... Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, hậu kiểm, kiên quyết xử lý các dự án chậm tiến độ, kéo dài.

4. Tổ chức thành công Hội nghị công bố Quy hoạch Tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 gắn với xúc tiến đầu tư. Rà soát, điều chỉnh các quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị và nông thôn, các quy hoạch có tính chất kỹ thuật chuyên ngành đồng bộ với Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; trình Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai Quy hoạch tỉnh. Hoàn thành Đề cương chi tiết báo cáo chuyên đề về kinh tế-xã hội phục vụ Báo cáo chính trị Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025-2030.

5. Tiếp tục đổi mới trong công tác xúc tiến đầu tư; cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, kinh doanh, hoàn thiện các cơ chế, chính sách thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh. Nâng cao hiệu quả hoạt động Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh và Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh. Thúc đẩy phát triển kinh tế tư nhân, hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới, sáng tạo.

6. Quản lý chặt chẽ, thực hiện hiệu quả các giải pháp thu ngân sách, chống thất thu, chuyển giá, trốn thuế, thu hồi nợ đọng thuế, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời; khai thác hiệu quả nguồn thu từ đất đai (*thu bán đấu giá Trung tâm Văn hóa tỉnh và Trường Trần Hưng Đạo*); tập trung đẩy nhanh tiến độ tổ chức bán đấu giá các cơ sở nhà đất tạo nguồn thu ngân sách. Triển khai chính sách tiền tệ chủ động, linh hoạt, hiệu quả nhất là các chính sách tài chính tiền tệ thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế-xã hội để vừa kích thích tổng cầu vừa tháo gỡ khó khăn, giúp doanh nghiệp hồi phục sản xuất kinh doanh.

7. Quản lý tài nguyên môi trường: Tổ chức Hội nghị chuyên đề về kê khai, đăng ký đất đai. Triển khai có hiệu quả Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 các huyện, thành phố và phê duyệt giá đất cụ thể để giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử

<sup>91</sup> Kênh đường ống cấp II và kênh cấp III thuộc Hệ thống thủy lợi Sông Cái - Tân Mỹ; Dự án Môi trường Bền vững các thành phố Duyên Hải – Tiêu dự án thành phố Phan Rang – Tháp Chàm; Đường giao thông nối cao tốc Bắc Nam với Quốc lộ 1 và Cảng tổng hợp Cà Ná; Đường nối từ thị trấn Tân Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận đi ngã tư Tà Năng, huyện Đức Trọng, tỉnh Lâm Đồng.

dụng đất, đầu giá sử dụng đất đối với các dự án đang triển khai nhất là các dự án khu đô thị mới, du lịch, dự án BT. Triển khai quyết liệt Đề án tăng thu ngân sách từ đất đai. Tăng cường công tác quản lý, sử dụng đất, khai thác tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường, chuyển đổi mục đích sử dụng đất rừng.

#### 8. Văn hóa Xã hội:

- Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục triển khai công tác rà soát sắp xếp mạng lưới trường lớp học và nâng cao chất lượng giáo dục; chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2024 và thi tuyển sinh đầu cấp lớp 6, lớp 10; đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông.

- Khoa học và công nghệ: Tập trung triển khai hiệu quả nghiên cứu, ứng dụng công nghệ vào sản xuất và đời sống; nâng cao chất lượng các đề tài, dự án, nhất là lĩnh vực đổi mới sáng tạo, ứng dụng công nghệ cao.

- Về y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân: Tiếp tục kiểm soát hiệu quả các dịch bệnh truyền nhiễm; phối hợp với các bệnh viện Thành phố Hồ Chí Minh để triển khai Đề án Bệnh viện vệ tinh, Đề án khám chữa bệnh từ xa, Đề án 1816 của Bộ Y tế; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; chỉ đạo thực hiện tốt công tác đầu thầu thuốc và vật tư y tế.

- Văn hóa, thể thao, du lịch, phát thanh truyền hình: Tập trung tuyên truyền các sự kiện chính trị của cả nước và của tỉnh; tổ chức khai trương tuyến phố đi bộ trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm; triển khai Chương trình bơi phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn tỉnh.

- Về an sinh xã hội và giải quyết việc làm, giảm nghèo: Tập trung thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, triển khai thực hiện tốt các Chương trình mục tiêu quốc gia; chỉ đạo hoàn thiện Kế hoạch tổ chức hội nghị chuyên đề đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm; triển khai hiệu quả Kế hoạch hỗ trợ thu hút đào tạo nghề có trình độ chất lượng cao để thu hút đầu tư các dự án thứ cấp công nghệ cao đến năm 2025. Thực hiện tốt Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo. Quan tâm chăm sóc, bảo vệ trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

9. Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với nâng cao năng lực, hiệu quả của bộ máy chính quyền các cấp, triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao các chỉ số đánh giá cấp Tỉnh; tiếp tục đẩy mạnh phân cấp gắn với nâng cao năng lực quản lý, điều hành của các cấp, các ngành. Hoàn thành và triển khai Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đề cao trách nhiệm người đứng đầu. Tiếp tục sắp xếp, tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế theo quy định; đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử và ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, dân vận chính quyền; đẩy mạnh công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng, tiêu cực; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo đúng quy định.

10. Tập trung chỉ đạo triển khai có hiệu quả Đề án chuyển đổi số của Tỉnh và Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ. Quyết liệt triển khai thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể về chuyển đổi số trên các lĩnh vực chính quyền số, kinh tế

số, xã hội số; thúc đẩy mạnh mẽ chuyển đổi số trong các ngành, lĩnh vực nhất là các ngành trọng điểm du lịch, dịch vụ, nông nghiệp, đô thị.

11. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự, quốc phòng trong tình hình mới. Triển khai có hiệu quả chương trình phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy; nắm bắt và xử lý kịp thời diễn biến về tình hình an ninh nông thôn, an ninh kinh tế, an ninh trật tự trên biển; bảo vệ chủ quyền trên biển, giữ vững an ninh chính trị trong mọi tình huống; làm tốt công tác phòng cháy chữa cháy, an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội.

12. Chỉ đạo hoàn thành các Nghị quyết chuyên đề, các chương trình, đề án phục vụ kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh chuyên đề và giữa năm 2024./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Chính phủ (2b);
- Văn phòng Quốc hội;
- Các Bộ: TC, KH&ĐT, Tổng cục Thống kê;
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu QH tỉnh,
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các cơ quan thuộc TU, các ĐT;
- Các cơ quan TW trên địa bàn;
- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- HĐND, UBND các huyện, thành phố;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- VPUB: LĐ, các phòng, ban, trung tâm;
- Lưu: VT<sub>TB</sub>.

(Báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Quốc Nam**